
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 44803Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO ED ATTRATTORI CULTURALISETTORE 01 - COMMERCIO ED ARTIGIANATO, FIERE E MERCATI
____________________________________________________________________________

Assunto il 20/12/2023
Numero Registro Dipartimento 1111
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 19786 DEL 20/12/2023

Oggetto: POR CALABRIA FESR FSE 2014 2020 ASSE 13 AZIONE 11 3 1 OT11FSEPROGETTO STRATEGICO REGIONALE CALABRIAIMPRESAEU TERZO ATTO AGGIUNTIVOREP N. 372/2017 - LIQUIDAZIONE SALDO

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 44803Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI
- la Legge Regionale 13.05.1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della
Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” e successive modificazione ed integrazioni;
- la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999, recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore
per l’attuazione delle disposizioni recate dalla Legge Regionale n.7/96 e dal D.Lgs. 29/93 e successive
modificazioni ed integrazioni”;
- il D.P.G.R. n. 354 del 21.06.1999, recante “Separazione dell’attività amministrativa d’indirizzo e di controllo
da quella di gestione”;
- la D.G.R. n. 19 del 05.02.2015, così come integrata con deliberazioni n. 111 del 17/04/2015 n. 138 e n. 158
del 21/05/2015, concernente l’”Approvazione della nuova macrostruttura della Giunta Regionale”;
- la D.G.R 541/2015 e s.m.i;
- le D.G.R nn. 269, 270 e 271 del 12.07.2016 aventi ad oggetto “Nuova Struttura della Giunta Regionale
approvata con DGR. n. 541/2015 e s.m.i”;
- il D.P.G.R. n. 180 del 07.11.2021 con il quale è stato approvato il “Regolamento di riorganizzazione delle
strutture della giunta regionale” n. 9 del 07.11.2021;
- la modifica della struttura regionale di cui al Regolamento Regionale n.3/2022 approvato con DGR n.
159/2022, pubblicato sul BURC n.56 del 22.04.2022;
- la modifica della struttura regionale di cui al Regolamento Regionale n.12/2022 approvato con DGR n.
665/2022, pubblicato sul BURC – parte I – n.286 del 14.12.2022;
- la D.G.R n. 703 del 28.12.2022 recante ad oggetto Avviso di selezione ai sensi dell’art.19 del D.lgs 165/2021
per il Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Sviluppo Economico ed Attrattori
culturali” della Giunta della Regione Calabria;
- il D.P.G.R. n. 139 del 29.12.2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del
Dipartimento “Sviluppo Economico e Attrattori Culturali” al dr. Paolo Praticò;
- il D.D.G. n. 1433 del 01.02.2023, recante: “Dipartimento Sviluppo Economico ed Attrattori Culturali.
Definizione organizzazione degli uffici di cui al Regolamento regionale 14 dicembre 2022 n.12 - rettifica
D.D.G. n. 1185 del 30 gennaio 2023”;
- la D.G.R. n. 297 del 23.06.2023, recante: “Avviso Interno, riservato ai dirigenti di ruolo, per il conferimento
di incarichi di livello non generale presso i dipartimenti della giunta della Regione Calabria pubblicato sul sito
web istituzionale in data 18 aprile 2023: determinazioni”;
- il D.D.G. n. n. 9434 del 04.07.2023 recante: “Conferimento incarico di Dirigente del Settore 1 “Commercio
ed Artigianato, Fiere e Mercati” del Dipartimento Sviluppo Economico ed Attrattori Culturali. avv. Roberta
Paviglianiti”;
- la nota prot. n. 353401 del 03.08.2023 con la quale la dr.ssa Jeannine Mannarino è stata incaricata della
trattazione del procedimento
- la Delibera Anac n. 485/2018 di iscrizione all’elenco delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti
aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di proprie società in house di cui
all’articolo192, comma 1, deldecretolegislativo18 aprile2016,n. 50;
VISTE

- la Legge Regionale n. 50 del 23.12.2022, avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2023”;
- la Legge Regionale n. 51 del 23.12.2022, avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario della Regione
Calabria per gli anni 2023 – 2025”;



Cod. Proposta 44803Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- la D.G.R. n. 713 del 28.12.2022 di approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio
di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 - 2025 (artt. 11 e 39, comma 10, D. lgs.
23.6.2011, n. 118)”;
- la D.G.R. n. 714 del 28.12.2022 di approvazione del “Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria
per gli anni 2023 - 2025 (art. 39, comma 10 del D. lgs. 23.6.2011, n. 118)”;
- la D.G.R. n. 118 del 31.03.2023 con la quale è stato approvato l’aggiornamento 2023, per il triennio
2023/2025, del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;
- la D.G.R. n. 175 del 20.04.2023 con la quale sono state apportate “Variazioni al Bilancio di Previsione, al
Documento Tecnico di Accompagnamento e al Bilancio Gestionale 2023 - 2025 relative a risorse POR
FESR/FSE 2024/2020 (nota prot. n. 170292/2023)”;DATO ATTO CHE:
con Deliberazione della Giunta regionale n.303 dell’11 agosto 2015 e con Deliberazione del Consiglio
regionale n. 42 del 31 agosto 2015 è stato approvato il Programma Operativo regionale Calabria
FESRFSE2014-2020;
- con Decisione n.C (2015)7227 del 20 ottobre 2015 la Commissione Europea ha approvato il Programma
Operativo Regionale Calabria FESR FSE 2014-2020, finanziato dai Fondi Strutturali europei (FESR e FSE) e
dalle risorse nazionali (statali e regionali);
- con Deliberazione della Giunta regionale n. 501 dell’1 dicembre 2015 si è preso atto della suddetta
Decisione comunitaria n.C(2015)7227 di approvazione del Programma Operativo FESR FSE 2014-2020 e si è
provveduto all’istituzione del Comitato di sorveglianza;
- con Deliberazione della Giunta regionale n. 73 del 2 marzo 2016 “Programma Operativo Regionale FESR
FSE 2014/2020” è stato approvato il Piano Finanziario;
- con Deliberazione della Giunta Regionale n.124 del 15 aprile 2016 “Variazione al bilancio di previsione
finanziario 2016-2018 e annualità successive (art. 51, c. 2, lett. a), del D.lgs. n. 118/2011). Iscrizione
Programma Operativo Regionale FESR FSE 2014/2020”,si è proceduto,tral’altro, all’istituzione dei Capitoli
della spesa, all’iscrizione delle somme, all’attribuzione delle risorse ai dirigenti titolari dei centri di
responsabilità e alle variazioni di bilancio per come riportato nell’Allegato A e nell’Allegato B, quali parti
integranti della stessa deliberazione;
- con Delibera del CIPE n. 7 del 3 marzo 2017, pubblicata sulla GURI serie generale n. 140 del
19giugno2017,recante "Programma di Azione e Coesione 2014-2020. Programma complementare Regione
Calabria", in applicazione al punto 2 della Delibera CIPE n. 10/2015, è stato approvato il Piano di Azione
Coesione (PAC) 2014-2020 della Regione Calabria (Programma Complementare della Regione Calabria) con
assegnazione pari ad euro 720.807.555,11, al netto di quella già disposta con Delibera CIPE n. 27/2016 per la
copertura finanziaria del completamento di progetti inseriti nel PORCALABRIAFESR2007/2013;
CONSIDERATO che con la Deliberazione n.304 del 09.08.2016 la Giunta Regionale ha, tral’altro:
- approvato il Progetto Strategico denominato “CalabriaImpresa.eu – Accesso unico ai servizi e agli strumenti
digitali dell’Amministrazione regionale per lo sviluppo imprenditoriale”;
- individuato quale struttura responsabile per l’attuazione del Piano Strategico il Dipartimento “Sviluppo
Economico ed Attrattori culturali”,per il tramite dell’Unità Operativa“SURAP” (Sportello unico regionale per
le attività produttive);
- identificato in Finacalabra S.p.A., soggetto in house della Regione Calabria, l’organismo tecnico operativo
a supporto dell’attuazione degli interventi del Progetto Strategico;
CONSIDERATO che

con D.D.G. n. 1034 del 06.02.2017 è stato approvato il Piano Operativo del Progetto
Strategico“CalabriaImpresa.eu Accesso unico ai servizi e agli strumenti digitali dell’Amministrazione
regionale per lo sviluppo imprenditoriale”, il quale, tral’altro:



Cod. Proposta 44803Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- individua i capitoli, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47 del 23.12.2011 per la copertura finanziariadella prima parte di interventi contenuti nel richiamato Piano operativo 2017-2019 pariacomplessivi4.750.000,00EUR,collegati alle singole Azioni (2.2.1;2.2.2;11.3.1);- rimanda l’impegno di spesa correlato al progetto de quo, nonché gli atti conseguenti al medesimodecreto, nelle competenze del dirigente dell’ex Settore n. 11 del Sviluppo economico,Lavoro, Formazione ePolitiche sociali, ora Settore n. 1 del Dipartimento Sviluppo Economico ed Attrattori culturali, anche sullabase di apposito cronoprogramma finanziario, coerente con gli stanziamenti di cui alla D.G.R. n.572 del28dicembre2016;- individua la società in house Finacalabra S.p.A. quale soggetto attuatore degli interventi contenuto nelPiano Operativo allegato al decreto;- con D.D.S. n. 3774 del 6 aprile 2017 è stata approvata la convenzione sottoscritta con Fincalabra S.p.A.,rep. n. 372 del 07.04.2017, relativa agli interventi ricompresi nell’OT13 – Azione 11.3.1;
- con successiva D.G.R. n. 373 del 10 agosto 2017 la Giunta regionale ha ritenuto opportuno:

- demandare al Dipartimento Programmazione Nazionale e Comunitaria, ora ProgrammazioneUnitaria, il coordinamento delle attività per la Digitalizzazione delle procedure di gestione degli AvvisiPubblici perla concessione di aiuti alle Imprese, aiuti alle persone - in raccordo con i sistemi didigitalizzazione già in essere o in corso di realizzazione per le Azioni del POR cofinanziate dal FSE - econtributi a Enti Pubblici, finanziati con risorse del POR Calabria FESR/FSE 2014/2020, del Piano diAzione Coesione 2014/2020 e del FSC 2014/2020 assegnato al Patto per lo sviluppo della Calabria;- rimodulare il progetto strategico regionale Calabrialmpresa.eu approvato con D.G.R. n.304 del9.08.2016, stralciando l'intervento 3.1 "Semplificazione e Informatizzazione del sistema di gestionedegli incentivi per le imprese", che opportunamente integrato con riferimento alle altre tipologie diAvvisi Pubblici indicate al punto precedente,sarà attuato dal Dipartimento ProgrammazioneNazionale e Comunitaria, ora Programmazione Unitaria;- demandare ai Dipartimenti Sviluppo Economico e Programmazione Nazionale e Comunitaria, oraProgrammazione Unitaria,l'adozione degli atti necessari per il subentro di quest'ultimo nei rapportigiuridici ed economici intercorrenti tra il primo e Fincalabra SpA per la realizzazione dell'interventosuddetto;- con D.D.S. n. 14273/2017, si è proceduto a liquidare, a favore della Società in house providing “Fincalabra
S.p.A.”, la prima fattura di acconto, pari al 20% sull’importo complessivo;
- con D.D.S. n.13606/2018 si è proceduto a liquidare, a favore della Società in house providing “Fincalabra
S.p.A.”, la seconda fattura di acconto, pari al 55% sull’importo complessivo;VISTA- la nota prot. n. 7071/2023, acquisita al protocollo dipartimentale al n. 469810 del 25/10/23, con la quale la
società Fincalabra, a norma dell’art. 5 della convenzione Rep. n.372/2017, ha trasmesso il report analitico
relativo alle attività svolte e le relative tabelle complete dei dati per come previsto dal relativo modello di
rendicontazione adottato;
- nota prot. n. 559270/2023 che ha autorizzato FincalabraS.p.A. all’emissione della fattura a saldo di €
202.500,00 (iva inclusa);
- la fattura elettronica n. 65/PA del 15.12.2023 di importo pari a € 202.500,00, di cui imponibile € 165.983,61
e IVA al 22% € 36.516,39, acquisita sul sistema di fatturazione elettronica PA (protocollo Dipartimentale
n.565260 del 18.12.2023);
VISTI,altresì,- le distinte di liquidazione nn. 17993/2023, 17995/2023, 17998/23, generate telematicamente e
integralmente richiamate;
- le check – list n. 394210, 394213, 394214, generate telematicamente da SIURP e integralmente richiamate;
PRESO ATTO



Cod. Proposta 44803Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- che Fincalabra S.p.A. ha adempiuto agli obblighi della convenzione rep.n.372/2017;
- che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INAIL n. 41040635 del 31.10.2023,
con scadenza validità il 28.02.2024 dal quale risulta che Fincalabra S.p.A. è “Regolare”, in atti di questo
Dipartimento;
RITENUTO, quindi, di poter procedere alla liquidazione della fattura n.65/PA/2023 del 15.12.2023dell’importo complessivo di € 202.500,00;
DATO ATTO che il presente decreto è stato espressamente formulato su proposta del Responsabile delprocedimento che ne attesta la regolarità e la correttezza sotto il profilo istruttorio - procedimentale;

DECRETA
per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportare e confermate, di:

Liquidare la fattura n.65/PA/2023 del 15.12.2023 dell’importo complessivo di € 202.500,00, emessa dalla
società in house providing Fincalabra SpA a norma art. 5 della convenzione rep. n.372/2017, imputando
l’importo sul Capitolo U9011201111, afferente POR Calabria FESR-FSE2014-2020, che presenta la necessaria
copertura, con obbligo della relativa rendicontazione e dell’accertamento di regolarità delle singole
procedure a carico del Responsabile Unico del Procedimento della Società;
Autorizzare la Ragioneria Generale ad emettere ordinativo di pagamento pari a € 165.983,61 di parte
imponibile della fatturan.65/PA/2023 come ripartito nella tabella seguente:

Fattura n.64/PA/2023-Ripartizione imponibile
importi impegno quota

151.875,00 3088/2021 comunitaria
37.584,00 3089/2021 nazionale
13.041,00 3090/2021 regionale

a favore della società in house providing Fincalabra SpA, con sede presso la Cittadella Regionale località
Germaneto – 88100 Catanzaro –Partita IVA 01759730797, con accredito sul c/c bancario, da intendersi a
titolo di pagamento saldo dell’importo complessivo concesso di € 165.983,61, da intendersi a destinazione
vincolata di esclusiva pertinenza degli investimenti citati e non altrimenti utilizzabile, con la seguente causale
“Liquidazione della fattura n. 65/PA/2023 a valere sul progetto Calabriaimpresa.eu, Convenzione n.372/2017
–Saldo”;
Autorizzare, inoltre, la Ragioneria Generale al versamento dell’IVA sulla fattura n. 65/PA/2023, pari a
€36.516,39, soggetta al regime dello split payment, direttamente all’Erario, a mezzo modello F24 EP,secondo
la ripartizione riportata nella tabella seguente:

Fattura n. 64/PA/2023 - Ripartizione IVA
importi impegno quota

27.387,29 3088/2021 comunitaria
6.777,44 3089/2021 nazionale
2.351,66 3090/2021 regionale



Cod. Proposta 44803Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Disporre la trasmissione del presente decreto a Fincalabra SpA, per quanto di successiva competenza;Non procedere all’accertamento previsto dal D.M. del Ministero dell’Economia e delle Finanze n.40/2008,
secondo quanto disposto dalla circolare n.0106427/2018 del Dipartimento Bilancio, Patrimonio e Finanze,
atteso che tratta si di pagamenti a favore di società a totale partecipazione pubblica diretta;Trasmettere il presente decreto al Dirigente generale dei Dipartimenti Presidenza, Programmazione Unitaria;
Dare atto che l’erogazione costituisce un trasferimento fondi, disposto inadempimento delle obbligazioni
assunte con la convenzione rep. n. 372/2017, finalizzato a consentire a Fincalabra SpA, in qualità di organismo
tecnico operativo a supporto dell’attuazione degli interventi del Progetto strategico regionale denominato
“CalabriaImpresa.eu–Accesso unico ai servizi e agli strumenti digitali dell’amministrazione regionale per lo
sviluppo imprenditoriale”, e di adempiere a sua volta, in nome e per conto della Regione Calabria, agli
adempimenti e agli obblighi contrattuali assunti con la predetta convenzione;Di dare atto che l’amministrazione regionale ha adempiuto a quanto previsto dall’art. 22 del D.Lgs.33/2013
e s.m.i.;Di disporre la pubblicazione integrale del presente Decreto sul BURC, ai sensi della Legge
Regionale06.04.2011 n. 11 e sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D. Lgs 14.03.2013, n. 33,
entrambi a richiesta del dirigente Generale di Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoJeannine Mannarino(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteROBERTA PAVIGLIANITI
(con firma digitale)


